拓尔思信息技术股份有限公司   上市公告书

32

十三、发行人律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的

结论意见

发行人律师北京市天元律师事务所认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发行过程合法、合规，

发行结果公平、公正，缴款和验资过程合规，符合发行人关于本次发行的股东大

会决议通过的发行方案内容，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》

《实施细则》等法律法规的相关规定。本次发行最终确定的发行对象均具备参与

本次发行的主体资格，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实

施细则》等法律法规的相关规定。

拓尔思信息技术股份有限公司   上市公告书

33

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2024 年 10 月 21 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称：拓尔思

证券代码：300229

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 10 月 29 日，新增股份上市日公司股价不除

权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转

让，自 2024 年 10 月 29 日（上市首日）起开始计算。本次发行对象所取得公司

发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应

遵守上述股份锁定安排。中国证监会另有规定或要求的，从其规定或要求。

拓尔思信息技术股份有限公司   上市公告书

34

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股本结构情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 78,328,981 股有限售条件

流通股。本次发行前后，公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次发行完成

后，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2024 年 6 月 30 日）

本次发行后
（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

无限售条件股份 794,701,252 99.93 794,701,252 90.97

有限售条件股份 590,699 0.07 78,919,680 9.03

股份总数 795,291,951 100.00 873,620,932 100.00

二、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2024 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 信科互动 221,024,436 27.79 -

2 北信科大 44,122,140 5.55 -

3 香港中央结算有限公司 5,275,643 0.66 -

4 毕然 3,850,085 0.48 -

5 荣实 2,861,508 0.36 -

6

招商银行股份有限公司－南方中

证 1000 交易型开放式指数证券

投资基金

2,493,500 0.31 -

7

中国工商银行股份有限公司－易

方达中证人工智能主题交易型开

放式指数证券投资基金

2,143,500 0.27 -

8 赵伟尧 2,026,313 0.25 -

拓尔思信息技术股份有限公司   上市公告书

35

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

9 戴路 2,010,700 0.25 -

10 夏慈涛 2,006,300 0.25 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 信科互动 221,024,436 25.30 -

2 北信科大 44,122,140 5.05 -

3 诺德基金管理有限公司 18,363,799 2.10 18,363,799

4 财通基金管理有限公司 12,532,637 1.43 12,532,637

5 UBS AG 6,005,221 0.69 6,005,221

6 香港中央结算有限公司 5,275,643 0.60 -

7 易米基金管理有限公司 4,960,835 0.57 4,960,835

8 毕然 3,850,085 0.44 -

9 广发证券股份有限公司 3,655,352 0.42 3,655,352

10 董易 3,046,127 0.35 3,046,127

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

单位：元/股

项目

本次发行前 本次发行后

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月 30 日

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月 30 日

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

基本每股收益 0.0752 0.0467 0.0685 0.0417

拓尔思信息技术股份有限公司   上市公告书

36

项目

本次发行前 本次发行后

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月 30 日

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

2024 年 1-6 月/

2024 年 6 月 30 日

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

每股净资产 4.2604 4.2149 4.8976 4.8562

注 1：发行前数据根据公司 2023 年年度报告、2024 年半年度报告披露的财务数据计算；

注 2：发行后基本每股收益分别按照 2023 年和 2024 年 1-6 月归属于母公司股东的净利

润除以本次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2023 年 12 月 31 日和 2024 年 6

月 30 日归属于母公司所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

五、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 78,328,981 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，信科互动仍为公司控股

股东，李渝勤仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布

符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目拓天行业大模型研发及 AIGC 应用产业化项目与公

司主营业务紧密相关，是在公司现有业务基础上，围绕公司人工智能产品和服务，

应用大模型底层技术架构，对公司人工智能产品及服务进行技术升级和功能拓展，

并向更多应用场景推广，从而进一步提升公司在相关领域的核心竞争力和服务能

力。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，对公司治理

不会有实质的影响，同时机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结

构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。